149. Probatur hæc doctrina ex S. Scriptura.

Triplici modo in S. Scriptura exhibetur conjunctio fidei cum justificatione, qui modi simul sumpti et contemplati suadent et plane significant illam necessitatem mediæ. *Primo.* Fides exhibetur, etsi non unicum, attamen magnum illud et primarium principium justitiæ comparandæ et etiam conservandæ, seu, ut loquitur Cone. Trident., “humanæ salutis initium, fundamentum, et radix omnis justificationis” (Sess. 6, cap. 8). Celebris est textus S. Pauli :—“Virtus enim Dei est in salutem omni credenti Judæo primum et Græco. Justitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est [Habac. ii. 4] : Justus autem ex fide vivit [Gr. vivet] Ptom. i. 1G, 17.

“ Left to the uneovenanted mercies of God.

“ On the covenanted mercies of God.”

^f “ On the salvability of the heathen.”

Hæc verba ultima bis alibi repetit, sciz., Galat. iii. 11 ; Ilebr. x. 38. Per vitam in hoc textu significari justitiam constat ex usu frequentissimo S. Scripturæ. Patet etiam ex textu : non est enim quæstio de vita naturali quam habent homines injusti, et sine Evangelic aut fide, sed de vita supernatural! quæ est ad salutem, et quæ vocatur “justitia Dei,” i. e. justitia a Deo nobis collata nosque sanctos reddens ; ita ut ultimis verbis declaretur undenam justus sit justus, q. d. “Justus ex fide justus est.” Tria autem in verbis allatis affirmantur : 1°. Evangelium esse virtutem Dei in salutem, i. e. Deum (non quidem materiali scripto seu libro, sed) per prædicationem Evangelii, et per ea quæ in illo prædicantur, sciz., merita Christi, &c., operari salutem, et ideo præviam justificationem. Cuinam autem Evangelium dicitur esse virtus Dei ? “ *Omni credenti.*” In quibus verbis duo sunt, unum clare declaratum, alterum non minus clare insinuatam, sciz., Evangelium operari salutem omni credenti et *soli* credenti. Sicut enim qui affirmat tale aut tale beneficium iis esse conferendum qui tales aut tales dotes habent, eo ipso significat iis solis et non aliis esse conferendum ; ita Apostolus, dicendo salutem et justitiam credenti dari, eo ipso significat soli credenti— nisi aliquid addat ad hanc insinuationem præcavendam. Atqui non solum nihil tale addit, sed, c contrario : 2°. Confirmat jam dictum ex testimonio ipsius Evangelii, in quo, ut dicit, revelatur justitiam a Deo nobis datam ex fide oriri, et, manente et crescente fide (“ex fide in fidem”), manere et crescere. Quod 3°. usurpando et accommodando verba Propheta, clarius declarat comparatione facta inter vitam supernaturalem et naturalem, Sicut enim homo vitam habet et retinet ex principiis

M. L. ... 11

quæ vitam dant, et conservant, ita justus justitiam habet et retinet ex fide. Ex qua comparatione planum est ex fide gigni justitiam et sine fide nec haberi nec conservari posse. Ex his patet fidem esse a Deo constitutam tanquam radicem ex qua, et sine qua non, omnis justitia oriffinem habet : seu, aliis verbis, esse necessariam necessitate medi ad justificationem.

150. *Secundo.* “Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis:” Rom. iii. 28. “Scientes autem quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi, et nos in Christo Jesu credimus, ut justificemur ex fide Christi et non ex operibus legis ; propter quod ex operibus legis non justificabitur omnis caro Galat. ii. 16. In his locis S. Paulus (praeterquam quod de fide sola loquatur tanquam medio ad justificationem, ex quo redit argumentum, n. 149, Γ.) diserte opponit fidem alio medio sciz., operum sine fide factorum ; et hoc, ut dispositionem positivam ad justificationem, tanquam omnino sterile et inutile reprobat. Dicendo ergo opera non facta in fide, etsi moraliter bona (aut ut sic habita), non justificare et ipsi fidei acceptam referendo justificationem, plane dicit nihil justificare siue fide i. e. fidem esse medium absolute necessarium. Quodcumque enim concipi potest ex parte nostri ut dispositio (aut, si velint Protestantes, conditio sine qua non), seposita fide, necessario includitur in operibus. Nisi fors an aliquis contra universam Scripturam diceret, quod an aliquis insane dixerit nescio, adultum justificationem assequi posse, absque ulla omnino dispositione aut conditione, sive fidei sive operum.

151. *Tertio.* “Sine fide autem impossibile est placere Deo ; credere enim oportet accedentem ad Deum, quia

est et inquirentibus se remunerator sit Ilcbr. xi. 6. “Placere Deo” idem significare ac esse justum coram Deo, ex ipsa vi verborum adeo planum est, ut hoc argumentis confirmare supervacaneum esse ducerem, nisi quidam id negare videantur. Ita Rosenmuller, apud quem “placere Deo” idem sonat ac “colere Deum ita ut fides sit necessaria ad cultum Dei, quia nemo eum colere potest quem omnino ignorat. Ex quo insinuari videretur, aut saltem inferri possit, cum non affirmetur cultum esse necessarium ad salutem, et non affirmetur fidem esse necessariam nisi ad cultum, ergo non affirmari fidem esse necessariam ad salutem. Insuper aliquis cultum Deo præstare potest quin sit justus. Jam vero 1°. Injusti ubique in S. Scriptura exhibentur ut filii iræ, inimici Dei, æternæ pœnæ obnoxii, sub potestate diaboli mancipati, &c. Sed sane qui tales sunt, quamdiu tales manent, non possunt dici placere Deo. 2J. Nullibi in S. Scriptura “placere Deo” significat “colere Deum,” nisi forsitan aliquo actu cultus qui a cultore justo fit, aut qui cultorem reddit justum. 3°. Hinc non nisi justus dicuntur placere Deo aut esse placentes Deo ; ut ex variis locis et Novi et Vet. Testamenti constat, v. g. Rom. xii. 1, xiv. 18 ; 2 Corinth, v. 9, &c. 4°. In hoc ipso lôco, vers. 5, cum de Henoch dicitur quod

* “ Non potest autem fieri ut quis sine fide colat Deum eique placeat ; credere enim oportet cum, qui Deum colit, cum existere, et cultoribus suis foro remuneratorem. *Evapcarciv τινι* est facere id quod placet alteri, eique gratum est ; hinc *evapearciv τῷ Θεῷ* idem est ac colere Deum cum studio ei placendi..... Fides Enoch in eo erat, quod credebatur, Deum esse, cumque esse remuneratorem hominum proborum. Hoc nisi credidisset, non potuisset eum colere. Nemo enim colit eum, quem ne existere quidem putat.”

placuisset Deo, non aliquid aliud significatur quam quod fuisset justus, imo eximie justus, et justus sane quia fuerat cultor perfectus.

152. Posito ergo quod “placere Deo” idem significet ac esse justum coram Deo, diserte et absolute affirmat S. Paulus impossibile esse hanc justitiam sine fide comparare. Et quod loquatur de fide proprie dicta, et non de ista fiducia Protestantium aut alia quavis fide improprie dicta, et quod loquatur de fide actuali ; patet ex verbis subjunctis in quibus significat se loqui de fide qua credimus, et quæ sint dogmata credenda indicat :—“ Credere enim oportet,” &c.

153. Triplici ergo modo necessitatem fidei ut medii ad salutem affirmat S. Paulus: 1°. Affirmando fidem esse medium ad justificationem, et justificationis radicem et principium ; et cum de solo habente fidem mentionem faciat, utpote cui promittitur justificatio, implicite significat soli credenti justificationem dari (n. 149). 2°. Diserte excludit quodvis aliud medium in quo fides non includitur (n. 150). 3°. Absolutam necessitatem medii fidei diserte affirmat (n. 152).

154. Ex iis quæ in contrarium objiciuntur non nisi unum aut alterum hic afferemus, ceteris in alia loca opportuniora, ubi de salute extra Ecclesiam-aut alibi, remissis. Igitur—

Object. I. Si fides sit necessaria necessitate medii, ergo omnes illi qui fide carent propter hoc damnabuntur : quod, quoad eos saltem qui fidem invincibiliter ignorant, dictu durissimum est, et Deo infinite bono et misericordie indignum videtur.

155. *Resp.* Haec objectio et aliæ similesex falsissimis quibusdam oriuntur opinionibus, quæ, de natura Dei et

creaturæ, mentibus plurium imo, ut puto, fere omnium Protestantium insident. Pauca tantum hic breviter notare licet eorum quæ in materia de Gratia et alibi late, clare, et solide exponunt et demonstrant nostri Theologi.

156. *Primo.* Deus unus est qui est, supremus et omnipotens omnium Dominus, a quo omnis creatura et suum esse habet, et quicquid aliud habeat habet. Nulla est creatura aut esse potest quæ in se et ex se quodcunque jus aut juris umbram habet ad aliquid a Deo accipiendum, etiam in ordine naturali. Ut enim breviter et clare ait *Sylvius*, in 1, 2, Quæst. 109 (quod fusius et clarius docet *Suarez*, in relectione, inter opuscula, de Libertate Divina, D. 2, S. 2, n. 39) :—“Quod si dicas, nomen gratiæ opponi debito, ac per consequens non posse inter gratias recenseri dona naturalia, cum illa videantur esse debita. Resp.....duplex esse debitum. Unum ex merito proveniens quod refertur ad personam, cui propter sua merita aliquid debetur. Alterum secundum conditionem naturæ: puta si dicamus debitum esse homini quod habeat intellectum, voluntatem, et alia quæ ad naturam humanam pertinent. Dona igitur naturalia carent primo debito ; et si non secundo, non quasi Deus creaturæ obligetur, sed quia justum est ut ejus ordinatio impleatur ; quæ quidem talis est, ut talis natura tales habeat conditiones seu proprietates.”

157. Si ita se res habeat in ordine naturali, quanto magis in ordine supernatural! ; ad quem nostra natura, spectata in se et, ut aiunt, pura, nullam habet proportionem, sed tantum capacitatem seu potentiam obedientialem qua, manente natura, ad eum dono gratiæ attolli possit? Nullum enim est, ex parte nostri jus quovis

titillo aut gradu, nulla exigentia natur», ut ad illum finem destinemur aut elevemur. Nullum est, ex parte Dei attributum quod quovis sub conceptu quovis modo, v. g. ex decentia aut congruitate quadam, illum adigat ad nos sic elevandos. Unde jure optimo in Baio et Jansenistis errorem oppositum sæpius damnarunt Summi Pontifices. Justi equidem, secundum doctrinam Catholicam, sua habent merita in ordine supernatural!. Sed hæc merita in gratia et promissione Divina omnia fundantur ; et hæc gratia et promissio ex pura liberalitate Dei procedunt, “cujus tanta est erga omnes homines bonitas, ut eorum velit esse merita, quæ sunt ipsius dona,” ut dicit Cone. Trid. Sess. 6, C. 16. Similiter S. Augustinus (Epist. 94), “Cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat quam munera sua.”

158. *Secundo.* Multiplicem sensum habere potest, et quidem apud auctores Catholicos habet istud vocabulum *Damnatio*. Damnationis enim non solum diversi gradus esse possunt, sed etiam, ut ita dicam, species. 1°. Damnatio summa in iis est qui plectuntur non solum pœna damni, quæ -visionis beatificæ et omnis felicitatis et gaudii carentiam includit, sed etiam poena sensus, sciz., ignis et aliorum tormentorum. Hæc damnatio gradus infinitos cruciatuum habere potest, ita ut 2°. Adeo levis sit pœna sensus quod iis qui ea afficiuntur melius sit tales esse quam nullos esse. 3°. Damnatio talis esse potest ut omnem pœnam sensus excludat, præter eam quæ intrinseca esset pœnæ damni ; tristitiam scilicet et angorem mentis ob amissum Summum Bonum. 4°. Damnatio talis esse potest quæ etiam illam tristitiam excludit, solo damno relicto, absque ista ejusdem pœna. * 5°. Ultimo, damnatio esse potest in qua non solum amovetur illa

tristitia, sed etiam adest felicitas quædam naturalis, imo et amor Dei naturalis.

159. *Tertio.* Quod attinet ad infantes sine baptismo decedentes, etsi de iis non sit hic quæstio (n. 147), breviter dico—1°. De fide est eos non salvari, et ideo damnationem æternam eo sensu subire quod nunquam regnum caelorum intrabunt, aut visione beatifica fruuntur. 2°. Nihil sive de qualitate sive de quantitate illius damnationis definitum est. Vid. *Perrone*, de Deo Creat, n. 809.

160. Quoad sententias Theologorum : I. Illos infantes pœnam damni pati omnes tenent ; quod quidem sensu Propositionis, n. 159, 1°. de fide est. Eos insuper pœna aliqua sensus ex igne torqueri, quidam non solum ex veteribus sed etiam ex recentioribus tenent, ut *Bellarmino*, de Gratia, P. 1, L. 2, C. 5, Art. 2 ; *Scholliner*, de Peccatis, n. 235, *Ancipites hærent Wiggers*, in 1, 2, Q. 85, A. 6 ; *Habert*, C. 7, § 7, pag. 284 ; *Sardagna*, de Peccat, n. 62. Hæc sententia non est censurata, nec ullomodo improbata.

161. Attamen II. oppositam sententiam, quæ affirmat eos sola pœna damni affici, tenent “communiter Theologi a seculo decimo tertio,” ait *Antoine*, Theol. Dogmat. de Peccat. C. 3, Art. 5, § 4. “Communis in schola” (ait *Vasquez*, in 1, 2, D. 134, n. 6), et ipsi “non solum multo probabilior, sed etiam vera est sententia hos pueros nulla alia pœna quam damni, hoc est beatitudinis privatione puniri.” Hanc opinionem, præter *Vasquez* et *Antoine*, loc. cit. tenent *Suarez*, de Peccat. D. 9, S. 6, n. 3, qui in opere de Mysteriis Vitæ Christi, D. 50, S. 5, dicit quod eam “omnes Theologi docent *Bellarmin.* de Amiss. Grat. L. 6, C. 4, in principio, qui C. 5, Resp.

OE

hb

-F1

Ei:1 \ . JU

H

. !

ad Object 7, dicit cani teneri ab “universa schola Theologorum Lessius, de Perfection. Divin. L. 13, C. 22 : Becanus, Summa, de Peccat. C. 9, Q. 12, n. 4: Herincx, P. 2, D. 6, n. 73 ; Ferraris, sub voce *Peccatum*, n. 69 : Gotti, in 1 part, Tract. 10, Q. 10, Dub. 3 ; Billuart, Diss. 7, A. 6 ; Amort, de Peccato Origin. Q. 3 : Kick, n. 186; Kilber (Theologia Wirceburg.), n. 141 ; Tanner, Q. 10, n. 98, &c. &c. &c. Hęc sententia, non solum ob ipsam auctoritatem extrinsecam Theologorum, sed etiam, et quidem magis, propter graves rationes ab iis allatas (quas apud eos videas), nobis non solum longe probabilior videtur, sed et probabilissima et moraliter čerta.

162. III. An vero non solum ab omni pœna sensus ab extrinseco eximantur illi infantes, sed etiam a poena intrinseca, seu tristitia animæ ex eo quod se videant cœlesti beatitudine æternum privatos. Negant Bellarminus, Kilber, Wiggers, et alii, ut puto, non pauci. Affirmant, præter Bonaventuram, Scotum et alios a Vasquezio citatos, ipse Vasquez, Suarez, Becanus, Billuart, Gotti, Kick, Amort, Lessius, et alii. “Satis probabile est pueros illos ex privatione beatitudinis æternæ non esse tristitia afficiendos. Ita DD. Angelicus, Seraphicus, et Subtilis cum innumeris aliis tum antiquis tum recentioribus,” ait Henno, de Peccat. D. 3, Q. 6, Conci. 2 ; Vasquez, post recensitas varias rationes a diversis auctoribus allatas ad ostendendum quomodo infantes, etsi felicitate supernaturali privati, de ista privatione non tristentur, sic concludit :—“Mihi vero certum

* Verba Innocent. III- (Cap. *Majore**) satis clara videntur:—“Pœna originalis peccati est carentia visionis Dei, actualis vero pœna peccati est gchennte perpetuo.' cruciatus.”

est, ob rationem superius dictam, infantes decedentes in originali nulla afflictione in alia vita torqueri ; modum autem quo id fieri possit, cum se videant tanto bono beatitudinis expertes, divinæ providentiæ et iudicio reservatum existimo. Ille namque, miris et inexplicabilibus modis, ita disponere potest eorum affectum, ut nullam inde percipiant tristitiam.”

163. IV. Imo non desunt auctores graves qui putant illos infantes, saltem post diem iudicii, naturalem habituros felicitatem, et etiam naturalem Dei cognitionem et amorem. Ita Suarez, Lessius, et quidam alii post S. Thomam, qui dicit quod. Deo “conjunguntur per participationem naturalium bonorum ; et ita etiam de ipso gaudere poterunt naturali cognitione et dilectione.”] Etsi Bellarminus, et post eum Amort, hanc sententiam non solum erroneam sed etiam hæreticalem vocant, eam cum errore Pelagiano confundentes, est tamen ab omni censura aut nota, etiam temeritatis, immunis, ut docet Perrone, de Deo Creat, n. 813, 818, cum *nota*. Anno 1697 quinque Episcopi Galliæ, inter quos Bossuet, literas Innocentio XII. dederunt, in quibus condemnationem deposcebant hujus sententiæ, in opere quodam Card. Sfondrati anno priori edito propugnatae. Responsum

* Quæ est tenons sequentis :—“ Ut ita solum pueri puniantur pœna damni, quæ est privatio beatitudinis, eo quod eorum peccatum in sola privatione gratiæ positum sit. Nam et tristitia undecunque proveniat, est pœna sensus, ut supra diximus, et habet rationem cujusdamin increpationis et tormenti, cujus pueri non ridentur esse digni.”

f In 2 Diet. 33, Q. 2, Ari. 2 ad 5. Valde displicet interpretatio verborum S. Thomæ quam affert Billuart (loc. cit. § 2, l’esp. ad Object. 4); quæ nobis non solum infundata videtur sed et obvii et genuini sensus illorum verborum plane eversiva.

dedit S. Pontifex quod, post laudatum zelum illorum Episcoporum, sic concludit :—“ Officii itaque nostri esse duximus, librum ipsum, resque a vobis in eo adnotatas, insignium Theologorum discussioni committere, ut omnibus maturae considerationis trutina perpensis, quod justum fuerit, subinde decernere valeamus.”* Sine dubio hoc promissum religiosissime præstitit S. Pontifex. Nulla tamen condemnatio sententiæ Sfondrati, vel sub Innocentio XII. vel deinceps usque ad præsentem diem, a Sancta Sede emanavit. Lessius, auctor pius et doctus, sortem illorum infantium, secundum hanc suam sententiam, sic (loc. cit.) describit :—“ Congregabuntur [sciz. infantes illi, in die iudicii ultimi,] in unum locum, seorsim: tamen ab impiis quia ad eorum sortem non pertinent. Videbunt Iudicis majestatem, eumque adorabunt. Audebunt Sanctorum et impiorum congregationem, eorumque bona et prava opera cognoscent. Audient sententiam iudicis in utrosque, sibi que gratulabuntur quod non sint de impiorum numero. Agent Deo gratias quod ante usum rationis abrepti ; quia longe maxima pars eorum, si ad aetatem venisset, in eandem damnationem incidisset, præsertim infidelium filii. Itaque non murmurabunt contra Deum ; sed magnopere se illi obstrictos sentient, quod periculis tantorum malorum exempti fuerint. Excipient et ipsi sententiam Iudicis, sed benignam ; qua etsi a visione Dei et coelesti regno excludentur, tamen statum naturae dignitati congruentem assequentur, quo contenti et laeti, in omnem aeternitatem vivant, et Deum laudent.....Non deerit divina benignitas naturæ ad

* Œuvres de Bossuet (Ed. Liege, 1766), vol. vi., ubi in extenso dantur Epistola quinque Episcoporum et Responsum S. Pontificis.

suam imaginem conditæ, quæ nulla sua propria culpa bonis coelestibus est exclusa, ad obtinenda ea quæ excellentiæ illius naturæ sunt consentanea, ut ipsum læta et contenta in æternum veneretur et laudet. Unde etsi dicantur damnati, quia coelesti gloria ad quam erant conditi, in æternum sunt privati; tamen credibile est, eorum statum longe feliciorum ac lætiorum fore, quam sit alicujus hominis mortalis in hac vita." Hæc ille.

164. De probabilitate hujus ultimæ sententiæ ad sapientiores pronuntiandum remittimus. Duo tantum notare volumus. I. Status illorum infantum, in quacunque sententia Theologorum Catholicorum, status veræ damnationis simpliciter est, et vocari debet. Etsi enim in se spectatus suam habere felicitatem naturalem (ut supra n. 163), diceretur, et comparatus ad statum ceterorum damnatorum esse vere felix; attamen de facto destinati sunt isti infantes ad statum illum summæ beatitudinis de qua scriptum est "Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus iis qui diligunt illum 1 Corinth, ii. 9—" Sicut si aulicus propter culpam excludatur ab aula, ad quam ex benevolentia regis fuerat admissus, est ipsi poena et exilium etsi "quod rusticus ad eam non admittatur, non est ipsi poena et miseria, sed tantum carentia boni indebiti Billuart, de Gratia, D. 2, A. 2, Resp. ad Object. 3. Notanda II. propositio 26, Synodi Pistoriensis a Pio VI. in Constitutione *Auctorem Fidei* damnata: "Doctrina quæ velut fabulam pelagianam explodit locum illum inferorum (quem limbi puerorum nomine fideles passim designant), in quo animæ decedentium cum sola originali culpa poena damni citra poenam ignis puniantur,—Perinde ac si hoc ipso, quod qui poenam

ignis removent, inducerent locum illum, et statum medium expertem culpæ et pœnæ, inter regnum Dei et damnationem æternam, qualem fabulabantur pelagiani, —*Falsa, temeraria, in scholas Catholicas injuriosa.*”

165. *Quarto.* Quod attinet ad adultos infideles sciz. negativos, 1°. Deus eorum, sicut et omnium, salutem vere et sincere vult. 2°. Dat illis gratias sufficientes “quibus adjuti possunt adimplere legem naturalem ac vincere difficultates, quæ eidem observantiæ adversantur. 3. His autem gratis si infideles obsequantur, majora eis subsidia adjiciuntur, donec Deus ex gratuita sua misericordia vocet eos ad finem supernaturalem per initium fidei, sive per homines ad hoc missos, sive per Angelum sive interius per se, sive quavis alia ratione, prout ei bonum visum faerit” (Perrone, de Gratia, n. 437 ex doctrina S. Thomæ). 4. Si vero istis gratis male utantur impedimentum ponunt vocationi ad fidem, seseque ista vocatione indigniores positive et voluntarie reddunt; ita ut singulis eorum jure dici potest, “perditio tua ex te est.” 5°. Pro istis peccatis quæ contra legem scriptam in cordibus eorum commiserunt, justo Dei judicio, poenis in altera vita plectentur, secundum eorum reatum culpæ Deo cognitum. G3. Non autem pro ista eorum infidelitate negativa punientur. Etsi enim eorum culpa fit quod non acceperint vocationem ad fidem, cum tamen nullo modo præviderant hunc effectum, sciz. denegationem gratiæ fidei, ex eorum peccatis sequitur, ideo non est ille effectus iis in peccatum imputabilis.

166. *Object. II.* Saltem infidelis negativus qui bonam et puram ducit vitam, servans legem naturalem quatenus ipsi nota est, impossibile est quod damnetur. Ita multi Protestantes.

167. *Resp. Disting.* Eo sensu quod ista vita mere moraliter bona positive disponat, aut jus quodcunque conferat ad salutem aut justificationem : Nego : Eo sensu quod, ex pure libera voluntate Dei salvandi omnes homines, et omnibus concedendi gratias sufficientes, si ista vita moraliter bona duraverit, perducentur ad fidem et justificationem, et, si in his usque ad finem perseveraverint, salvabuntur: Cone. Responsio patet ex dictis n. 165, et ex iis quæ in tractatu de Gratia traduntur.

Sectio Undecima.—DE HÆRESI ET HÆRETICO.

§ 1. Quæ requirantur ad constituendam hæresim et hæreticum ?

168. Peccata contra fidem plura esse possunt v. g. ignorantiae culpabilis dogmatum quæ scire et credere tenemur, &c. Sed hic de peccato Infidelitatis tantum, seu potius de ea specie infidelitatis quæ Hæresis vocatur, tractabimus. De aliis speciebus infidelitatis, necnon et de quibusdam ad infidelitatem in genere spectantibus, vid. Lugo, D. 18, et 19; Suarez, D. 16, et brevius in summariis, Bouvier, in Decal. C. 1, A. 1, § 4; Denis, n. 48, et aliis.

169. Imprimis in memoriam revocanda est distinctio (n. 10) inter fidem pure divinam, et fidem divinam catholicam. De eo solo errore hic loquimur qui fidei Catholicæ opponitur : ideoque omittimus controversias de revelatione privata, i. e. quæ “ non proponitur Ecclesiæ, sed solum fit peculiariter alicui personæ, sive id quod revelatur non cedat in bonum commune Ecclesiæ,

* Hanc fidem divinam quidam (ut Suarez, D. 3, S. 10, n. 3), fidem theologiam vocant: alii vero fidem theologiam cum fide Catholica confundunt. Res est, ut patet, de nomine.

sive etiam in bonum Ecclesiæ cedat” (Benedict. XIV. De Canonizat. Sanctor. L. 3, C. 53, n. 2). Communior et mihi certa theologorum sententia docet 1°. eum cui immediate fit talis revelatio, ita ut certo ipsi constiterit eam a Deo esse, teneri illam credere. In hoc docendo, ait Benedict. XIV. (L. 2, C. 19, n. 12), “concordes sunt Theologi.”* 2°. Quoad alios vero, quibus non fit nec ad quos dirigitur hujusmodi revelatio, f non tenentur eam credere. Etiam de revelationibus (necnon apparitionibus et visionibus) a S. Sede approbatis, scribit idem præclarus Pontifex :—“ Sciendum est approbationem istam nihil aliud esse, quam permissionem, ut edantur ad Fidelium institutionem et utilitatem, post maturum examen ; siquidem hisce revelationibus taliter approbatis, licet non debeat nec possit adhiberi assensus fidei Catholicæ, debetur tamen assensus fidei humanæ juxta prudentiæ regulas, juxta quas nempe tales revelationes sunt probabiles et pie credibiles” (L. 2, C. 32, n. 11). “Ex quibus proinde sequitur, posse aliquem, salva et integra fide Catholica, assensum revelationibus prædictis non præstare, et ab iis recedere, *dummodo id fiat cum debita modestia, non sine ratione, et citra contemptum*” (L. 3, C. 53, n. 15).

170. Quicquid vero sit de revelationibus privatis, certum est quod quæ per eas communicantur non proponantur Ecclesiæ, nec ad depositum fidei Catholicæ per-

◆ Sola controversia movetur de fide qua creditur talis revelatio, sciz. an sit fides Catholica an vero fides alia particularis. Vid. Benedict. XIV. L. 3, C. 53, n. 12 ; Lugo, D. 1, n. 232, &c. et I). 20, n. 34, Ac. ; Henno, D. 1, Q. 3, A. 4, Conci. 3.

f Quoad eos ad quos dirigitur, vid. Lugo, D. 1, n. 230; Suauez, D. 3, S. 10, n. 7.

tineant. “Innititur enim fides nostra revelationi Apostolis et Proprietis factæ, qui canonicos libros scripserunt, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta.” (S. Tiiom. 1 Pars, Q. 1, A. 8, ad 2). Ideoque, ut jam significavimus, de ea tantum hæresi quæ huic revelationi et fidei Catholicæ opponitur dicturi sumus : et primum de hæresi objective sumpta, seu de ipsa propositione hæreticali ; deinde de hæresi subjective sumpta, seu de homine hæretico.

171. *De Hæresi objective sumpta.* Propositio hæretica seu hæreticalis ea est quæ directe opponitur, oppositione sive contraria sive contradictoria, alicui dogmati quod est de fide Catholica. Ita, quoad rem, Suarez, D. 19, S. 2, n. 3 ; Montagne, p. 446, et Theologi omnes adeo unanimiter, quod paucorum antiquorum dissentientium (si tamen, præterquam in modo loquendi, dissentiant), ratio non est habenda. Duo in prædicta definitione sunt advertenda : 1°. Qualitas oppositionis ad dogma ; 2°. Qualitas dogmatis cui opponitur.

172. Quoad *Primum*, requiritur oppositio directa, i. e. requiritur propositionem hæreticalem dogmati opponi non illative, mediate, interposito ratiocinio, sed illud formaliter et directe negare, et falsum aut saltem non revelatum' (n. 176), affirmare. Sic, propositio “Christus non est homo” hæreticalis est, quia directe opponitur propositioni “Christus est homo,” quæ est de fide. Posito autem quod propositio “Christus est risibilis” non sit de fide, sed tantum conclusio theologica, tunc propositio “Christus non est risibilis” non esset hæreticalis : quia directe non contradicit propositioni “Christus est homo,” sed tantum indirecte, et, mediante hac propositione falsa, sciz., “Omnis homo non est risi-

bik

.n.*

bilis," inducit in negationem propositionis revelatæ, quin tamen illam aperte neget. Virus propositionis hæreticalis, prout ab aliis propositionibus censuratis distinguitur, in hoc consistit quod illa revelationi divinæ immediate opposita verbum Dei diserte neget, fidem ipsam Catholicam, Ecclesiæ ab Apostolis traditam et concreditam, proxime corrumpat : hæc vero ipsa revelata non immediate rejiciunt, sed eo tendunt ut rejiciantur, et ad hoc magis vel minus proxime viam sternunt.

173. Quoad *Secundum*, ut aliquod dogma sit de fide Catholica duo requiruntur : 1°. Quod sit revelatum, et de hoc satis dictum est, n. 22, et seqq.; 2 . Quod ab Ecclesia ut tale proponatur ab omnibus credendum. Sed revera nobis sufficit quod Ecclesia aliquid simpliciter de fide doceat. Hoc enim posito, hæc duo ab omnibus Catholicis tenenda sunt : 1 Dogma sic propositum esse vere revelatum ; 2 . Illud ab omnibus ut tale esse credendum.

174. Hic obiter haud abs re erit notare Ecclesiam multiplici modo proponere—docere—definire ; seu institutionem ejus per varia media fieri, et nobis manifestari. I. Per definitiones Concilii Generalis a S. Pontifice confirmati. II. Per definitiones ipsius S. Pontificis, extra Concilium et per se, universam Ecclesiam ex Cathedra docentis. Hæc definitiones, secundum probatam, communem, imo (saltem extra Galliam 17 et 18 sæculi), universalissimam et hodie ubique receptam et certam sententiam, etiam antequam Ecclesiæ consensus accesserit

* Non omnia quidem ab omnibus *explicite* credenda. Multa enim sunt quæ nec etiam scire tenentur omnes fideles ; sed hæc *implicite* credunt, ut posthac suo loco ostendetur.

rit, infallibiles sunt. III. Per manifestam Ecclesiæ fidem quam universe tenent pastores et prædicant, ita ut si aliquis negaret tale aut tale eo ipso statim ab omnibus haberetur ut hæreticus. LUGO, D. 1, n. 277. IV. Per manifestum sensum S. Scripturæ aut Traditionis similiter universe admissum. Si enim sensus alicujus loci S. Scripturæ aut alicujus Traditionis quibusdam doctioribus et perspicacioribus sit clarus, apud alios vero dubius, hic ipso facto non proponitur ab Ecclesia. Vid. SUAREZ, D. 19, S. 2, n. 8; LUGO, D. 20, n. 56 et seqq.; MONTAGNE, p. 450, &c. Sed de his omnibus latius infra ubi de S. Pontifice et Magisterio Ecclesiæ.

175. Quod autem requiratur propositio Ecclesiæ (n. 173), ut aliquid sit de fide Catholica, et ideo ut error oppositus sit hæreticalis, ex eo sequitur quod totum corpus doctrinæ revelatæ per Christum et Apostolos Ecclesiæ (Ecclesiæ, sciz., docenti, i. e. S. Pontifici ipsi, et S. Pontifici cum Episcopis), et Ecclesiæ *soli* concreditum erat; et Christus eam in hunc finem (præter alios) instituit ut illud corpus doctrinæ in consummationem sæculi incorruptum et integrum custodiret—diffunderet—doceret—proponeret. Ecclesiæ solius est auctoritative

* Veteres Theologi saepius affirmant aliquam doctrinam esse de fido, aut esse hæreticam, erroncam, &c., non per hoc intendentes doctrinam esse de fide Catholica, aut expresse damnatam ut hæreticam, &c., sed ipsis videri esse revelatam, hæreticam, &c. Sic SUAREZ (De Myster. Vitæ Christi, D. 54, Sect. 1), de propositione quæ affirmat Antichristum futurum esse verum hominem, dicit, “*Existimo esse assertionem certam de fide.*” “Id quod unus atque alter Doctor censet esse fidei, non idcirco esse fidei, vel certum fidei dogma, quando Ecclesia nihil super ea re definivit, neque est constans aliorum orthodoxorum sententia, quod hoc ad fidem pertineat.” SILVNRÊ, Resolutions sub vocab. “Sanctorum Invocatio” (vol. v., pag. 084).

definire quid fuerit revelatum, quid non fuerit revelatum, et quid revelato directe aut indirecte opponatur, aut revelato sit quovis modo nocivum aut alienum. Ergo, cuin essentia hæreseos consistat in negatione verbi Dei rite propositi, et cum Ecclesia sit unica proponens divinitus constituta, si illa non proponat, non potest hæresis habere locum.

176. Quicquid sit de disputatione quam n. 21 memoravimus, certum est quod hæreticalis esset non tantum propositio negans veritatem revelatam, sed etiam quæ negaret factum revelationis. *LUGO*, D. 20, n. 32 ; *SUARREZ*, D. 9, S. 3, n. 14. Regulariter enim qui negat factum revelationis negat veritatem propositionis revelatæ. Sed hæc ratio non staret universaliter firma : dari enim posset casus hominis qui v. g. admitteret Moysen fecisse miracula, aut Christum fuisse hominem, et tamen negaret hæc esse revelata. Ideoque dico hominem qui negaret factum revelationis, etsi admitteret veritatem ipsius dogmatis, tamen negando dogma esse revelatum, negat esse credendum de fide et propter divinam auctoritatem, et proinde tenet illud posse rejici, illæsa et non obstante divina auctoritate ; quæ assertio hæreticalis est. Vid. n. 122.

177. *De Hæresi subjective sumpta*, seu de Haeretico. Ut hæreticus ab iis distinguatur qui nunquam professi sunt nomen aut fidem Christi, quales sunt Pagani, Mahometani, &c., et ab iis qui totam fidem Christi penitus abjecerunt, communiter apud auctores supponitur hæreticum profiteri fidem Christianam, et tantum in parte hujus fidei errare. Supposita igitur hac professione fidei Christianæ, hæreticus est qui pertinaciter tenet doctrinam aliquam hæreticalem. Duo ergo necessaria sunt ad hæ-

reticum constituendum : 1°. Quod propositio quam tenet sit hæreticalis ; 2°. Quod cum pertinaciter teneat.

178. De prima conditione jam satis dicta sunt in numeris præcedentibus. Hic tantum solvenda manet quæstiuncula :—An ille sit hæreticus qui tenet propositionem quam credit esse oppositam fidei Catholicæ, quæ tamen non est talis, sed forsan vera, aut etiam ipsa de iisdem v. g. unicam esse personam in Christo ? Rçsp. Sine dubio talis esset coram Deo hæreticus, non propter ipsam propositionem quam putat esse oppositam fidei Ecclesiæ, sed quia, eo animo tenens propositionem illam, aliam quæ hereticalis est tenet, sciz., Ecclesiam in definitionibus fidei errare posse. Vid. Suarez, D. 19, S. 4, n. 17 ; Lugo, D. 20, n. 167.

179. Quoad secundam conditionem, “ Fatentur omnes,” ait Lugo (n. 154), “requiri pertinaciam, ut aliquis hæreticus sit et dicatur.” “ Non enim, ut quisque primum in fide peccavit hæreticus dicendus est ; sed qui Ecclesiæ auctoritate neglecta impias opiniones pertinaci animo tuetur.” Catechism. Cone. Trid. P. 1, C. 10, Q. 1. Vide celebrem textum S. Augustini ap. Perrone, de Vera Relig. Pars 2, n. 265, *not., et* alias auctoritates ap. Suarez, D. 19, S. 3, n. 9, et Mascarell, qui, a Sect. 38, argumenta omnigena congerit ad ostendendam necessitatem hujus conditionis. Ad pertinaciam vero requiritur 1°. Quod auctoritas Ecclesiæ sufficienter proponatur, 2°. Quod sufficienter proponatur Ecclesiam illud dogma docere de fide quod hæreticus negat. Hæc duo *præsuppositive* requiruntur ex parte intellectus. Requiritur 3°. ex parte voluntatis, quod sit deliberata resistentia Ecclesiæ sic docenti, quæ resistentia fieri potest, vel negando auctoritatem Ecclesiæ (n. 178), vel negando dogma esse

ab Ecclesia definitum de fide (n. 176), vel ipsum dogma negando. Hic actus voluntatis deliberatus pertinaciam *formaliter* constituit. Sed hæc omnia paulo fusius exponenda sunt.

180. 1°. Per sufficientem propositionem auctoritatis Ecclesiæ intelligitur ea propositio qua ita probatur et suadetur hanc Ecclesiam esse veram, et habere auctoritatem definiendi, ut homo vi illius propositionis obligetur ad credendum. Nullomodo autem requiritur ut ille his argumentis convictus actu credat auctoritatem Ecclesiæ: si enim sufficienter proponatur auctoritas, puræ pertinaciæ est illam rejicere. Hinc non sequitur aliquem non esse hæreticum ex eo quod, rejiciens doctrinam Catholicam, non credat Ecclesiam Catholicam habere auctoritatem definiendi. Ratio autem quarenam requiratur hæc propositio auctoritatis Ecclesiæ est, quia ille dici non potest sese opponere auctoritati et erga eam pertinax esse quam nescit: sicut vocari non potest inobsequens alicui superiori quem nescit esse superiorem. Ille vero nescit Ecclesiam habere auctoritatem cui hoc non fuit sufficienter propositum.

181. Ponitur autem auctoritas Ecclesiæ, cui resisti debet, non Dei; quia, in materia fidei Catholice, Ecclesia est organum ab ipso Deo constitutum inter ipsum et nos. Per Ecclesiam Deus nobis loquitur, et omnes veritates revelatas Catholicas communicat. Qui ergo contra auctoritatem Ecclesiæ sibi sufficienter propositam pertinax est, contra ipsum Deum pertinax est; nec opus est ut ipsius Dei auctoritatem formaliter et expresse rejiciat, et illum in actu signato faciat mendacem. Vid. S c a r e z,

182. 2'. Definitiones Ecclesiæ variis modis in mentes

fideliū derivantur, de quibus infra suo loco. Ad pertinaciam autem requiri cognitionem definitionis Ecclesiæ ex principio rationis jam datæ constat. Ille enim dici non potest resistere præcepto aut contradicere dicto superioris, cui tale præceptum aut dictum non fuit sufficienter intimatum.

183. 3°. Posita sufficienti cognitione auctoritatis et definitionis Ecclesiæ, requiritur actus deliberatus oppositionis, de quo supra, n. 179. Alioquin enim non adesset peccatum grave, ad quod, præter gravitatem materiæ, requiritur non tantum plena advertentia ad malitiam actus, sed etiam plenus et deliberatus consensus voluntatis. Peccatum vero hoc, sicut et alia peccata interna, non indiget mora temporis ut committatur, sed eo spatio seu instanti temporis consummatur quod sufficit ad prædictam advertentiam et consensum. Neque parvitatem materiæ admittit, sed semper grave peccatum est—grave, ut aiunt, ex toto genere suo—imo gravissimum, quia semper gravissimam irrogat injuriam auctoritati Dei. Ille autem qui errorem aliquem hæreticalem tenet, etiam plena deliberatione, nesciens invincibiliter auctoritatem Ecclesiæ, aut admittens hanc auctoritatem, nesciens tamen invincibiliter definitionem Ecclesiæ, non est hæreticus, nec, per se, ullomodo peccat, modo sincere et ex corde paratus sit se iudicio Ecclesiæ submittere : pertinacia enim caret. Celebre est effatum :—“Errare possum, hæreticus esse nolo.” Talis ad summum vocaretur hæreticus *materialis*, per oppositionem hæretico proprie dicto qui *formalis* vocatur.

n-F'i

184. Quoniam vero, secundum doctrinam in Morali certissimam et apud omnes probatam, peccatum non solum directe sed indirecte volitum sit, et ignorantia detur

non tantum involuntaria sed voluntaria, et hæc a peccato nullomodo excuset, hinc exurgit quæstio, An sit hæreticus qui errorem hæreticalem ex ignorantia vincibili et culpabili tenet? Seu, aliis verbis, an ignorantia culpabilis excuset ab hæresi? Resp. I. Ignorantia invincibilis, ex dictis, excusat II. Ignorantia venialiter tantum culpabilis excusat a gravi. III. Ignorantia graviter culpabilis non excusat a gravi: ideoque qui, ex ignorantia vincibili graviter culpabili, errorem hæreticalem tenet reus est gravis peccati, et quidem contra fidem. LUGO, n. 182: SALUANT. Theol. Moral. Tract. 10, de Censuris, C. 4, n. 50.

185. Quæstio ergo tota est an ignorantia graviter culpabilis excuset ab *hæresi*? Resp. IV. Ignorantia vincibilis, sive sit simpliciter vincibilis, sive etiam supina et crassa, excusat ab hæresi. Ita communis et, ut aiunt SALMANTIC. (loc. cit.), certa. Ratio est quia, ex dictis, ad formalem hæresim requiritur propositio definitionis Ecclesiæ. Jamvero taliter erranti non est facta talis propositio: eam enim penitus nescit, alioquin enim non laboraret ignorantia et esset extra casum. Ignorantia quidem ipsi imputabilis est, voluntaria, et graviter culpabilis: ideoque peccat ignorando definitionem Ecclesiæ circa materiam in qua errat, et exponendo se periculo contradicendi huic definitioni. Sed exinde non sequitur illum peccare hanc definitionem formaliter rejiciendo; neque formaliter eam rejicit, sed contra paratus est se submittere Ecclesiæ, et definitionem semel cognitam admittere; quæ animi affectio cum ignorantia etiam supina et crassa bene consistere potest.

186. Neque contra hoc dicatur quod in aliis peccatis v. g. homicidiif peccata ex ignorantia culpabili et peccata

scienter commissa eandem habere malitiam moralem, nec differre specie sed tantum in circumstantia aggravanti scientiæ. Etenim 1°. *Lugo*, n. 177, &c., et ante eum alii, quos, tacitis nominibus, indicat *Suarez*, S. 3, n. 24, concedunt peccatum errantis ex ignorantia vincibili non differre specie a peccato nudæ hæreseos, sed posterius a priori differre “ numero propter circumstantiam scientiæ, quæ auget gravitatem intra eandem speciem, et ratione illius circumstantiæ, et majoris gravitatis affert denominationem hæretici, et inducit poenas hæreticorum, quas sine illa circumstantia non induceret.” Ita *Lugo*, *ibid*, qui hanc sententiam, more suo, acutissime contra *Hurtado* tuetur. Sed 2°. Communior, ut puto, sententia tenet hæc duo specie differre, et specialem esse deformitatem et malitiam in hæresi cum scientia. Quoad alia peccata, non requiritur scientia tanquam circumstantia ex parte objecti, quæ tamen ex dictis requiritur in hæresi. *Salmant.* loc. cit. Hanc litem componere nostri non est, nec possumus. Notandum tantum est 1°. In foro Ecclesiæ, et quoad censuras ecclesiasticas, non censetur hæreticus qui ex ignorantia vincibili peccat. 2°. Quoad forum sacramentale, quicquid dicatur de obligatione in genere confitendi circumstantias non mutantem speciem, confitenda est circumstantia scientiæ in hæresi, propter reservationem et censuram. 3°. Quoad forum Dei, patet quæstionem esse parvi momenti.

187. Resp. V. Quoad ignorantiam affectatam non ita concordēs sunt auctores, sed adhuc multo communior et, ob rationem datam n. 185, probabilior est sententia affirmans eam excusare ab hæresi. Nisi tamen, communiter addunt auctores, ignorantia affectata et simul concomitans sit. Hæc limitatio indiget expositione.

Dico ergo, si per ignorantiam concomitantem intelligatur errantem ita esse, actuali aut virtuali affectu, dispositum, quod suum teneret errorem etiamsi sciret Ecclesiam illum errorem ut hæreticalem reprobasse ; hic certo esset hæreticus, sed, ut monent *Saluanti*. n. 51, non tam propter errorem illum particularem (piam propter formalem rejectionem auctoritatis Ecclesiæ : vid. supra, n. 178. Similiter qui affectat ignorantiam ut liberius erret, jam novit se errare et hæreticus est. Qui vero nunquam actu proposuit, in quacunque hypothesisi, resistere Ecclesiæ, et ideo non habet talem affectum resistendi sive actualem sive virtualem, etsi affectum hujusmodi interpretativum seu, ut alii vocant, habitualem habeat, non est hæreticus. *Mascarelli*. S. 39, n. 12, &c. Consulantur Theologi in Tractatu de Pœnitentia, ubi de proposito ad contritionem requisito.

188. Hæc de ignorantia, nunc autem de dubio queritur, An dubius in fide hæreticus sit ? R^csp. quaestionem de iis solis movetur qui jam fideles sunt, aut quibus sufficienter proposita est fides: de ceteris “enim dubitare interim licet, donec instruantur, et argumenta sive credibilitatem nostræ fidei recte apprehendant.”—(*Layman*, L. 2, T. 1, C. 13, n. 5.) Omne dubium vere et proprie dictum necessario includit actum mentis positi-

* “Quod supra dictum est de ignorantia, intelligendum est tantum de iis, qui alioquin, præter unum vel alterum articulum, credunt fidem Catholicæ atque Romanæ Ecclesiæ esse veram fidem, eamque profitentur. Num illi qui alienam ab Ecclesia Catholica fidem tenent, v. g. Lutheran., et ex crassa vel affectata ignorantia infallibilem Ecclesiæ auctoritatem non agnoscunt, aliaque dogmata Catholica non credunt, pro hæreticis reputari, et propterea ecclesiasticis censuris subjecti esse conseri debent.”—*Schmalzgeber*, L. 5, Tit. ", n. 15.

viun ; et dubium de veritate alicujus propositionis nihil aliud est aut esse potest quam iudicium (magis aut minus firmum) mentis pronunciantis illam propositionem esse incertam, forsam veram, forsam falsam. Si enim mihi proposita aliqua propositione, nec assentiam nec dissentiam, non (quia iudico illam esse incertam, sed quia nunc ad alia volo mentem convertere, aut ex alio quovis motivo excludente præfatum iudicium, quomodo dici potest me de veritate illius propositionis dubitare? Ille actus meus vocari potest carentia aut cessatio attentionis, carentia iudicii, aut suspensio iudicii aut alio quodam nomine, sed non dubium. Ille non placet illa distinctio dubii in positivum et negativum, cujus posterioris exempla dat Billuart (D. 5, A. 3, § 1), dicendo illum dubio negativo dubitare qui “suspendit præcise iudicium sine ullo positivo actu, quia v. g. vult nunc aliis attendere, vel non vult in re tanta modo defatigare caput, vel vult inquirere motiva commodius et suavius assentiendi, aut propter similia motiva.” Displicet hæc distinctio quia veram verbi significationem depravat, et in responsiones implicatas imo et falsas inducit. Eam, præter Billuart, habent Salmant. n. 56 ; Becanus, *Summa*, P. 2, O. 14, Q. 2, n. 8, et quidam alii, dicentes dubitantes negative non esse hæreticum : an vero omnes illi idem per dubium negativum significant mihi non constat. Canus (L. 12, C. 8), citatur a Salmantic. quasi eandem

* Idem non est dicendum de simili distinctione dubii positivi et negativi in Morali. Prius fundatur in motivo probabili ex utraque parte; posterius nullo nititur motivo saltem rationabili. Sed in utroquo casu adest dubium verum, et (pii alterutrum dubium habet vere dubitat.

cum illis sententiam tenens. Negat simpliciter dubium in fide esse hæreticum, et tamen admittit illum

H

specie infidelitatis quæ hæresis vocatur. Gregorio de Valentia (Q. 11, P. 1), idem Canus tantum “*videtur sequi*” opinionem istam quæ ei vulgo tribuitur. Sed. quicquid sit de his.

189- I. “Absolute dicendum censeo, omnem dubitationem deliberatam, et pertinacem in materia fidei et in homine Christiano esse hæresim. Hæc est receptissima sententia.” Ita Suarez (S. 4, n. 10), qui, præ quovis alio quem vidimus Theologo, hanc materiam solide et clare tractat. Secundum enim definitionem Stephani Pontificis (cap. 1, de Hæret.), “Dubius in fide infidelis est.” Alia autem non est species infidelitatis, præter hæresim, ad quam revocari potest. Ratio vero assertio- nis est, quia qui dubitat de aliquo articulo fidei, etsi non judicet illum esse falsum, judicat illum posse esse falsum ; et hoc est aperte hæreticale.

190. II. Si ex alio quovis motivo, nullomodo vel negationem dogmatis aut dubium de eo involvente; assensum cohibeam, non sum hæreticus : v. g. si ex tædio aut quia aliter occupatus teneor. Hæc vero assensus cohib- itio potest esse alio modo pccaminosa, ùt si aliquis ita agat ut, non territus cogitatione veritatum divinarum, liberius cupiditatibus indulgent : potest esse pccaminosa etiam peccato contra fidem, ut si hic et nunc urgeat præ- ceptum fidei. Potest etiam omni culpa carere, ut si quis graviter tentatus contra fidem, alio avertat mentem, ut sic efficacius tentationem superet. Vix opus est notare dubia omnino involuntaria non esse pccaminosa.

§ 2. De Convenientia seu Consociatione Hæreseos cum Fide vera
IN EODEM SUBJECTO.

191. Quæstio non est de hæretico materiali, neque, ex dictis, esse potest, sed de solo formali. De hoc hæc quæri possunt I. An hæreticus, rejecta auctoritate Ecclesia?, possit corpus doctrinæ vel a scipso efformatum, vel jam in aliqua secta, in qua natus est aut cui se jungit, professum, fide firma seu assensu rationabiliter certo credere? II. An possint habitus fidei et habitus hæreseos, seu cujusvis infidelitatis, simul in eodem subjecto existere? III. An quodvis peccatum hæreseos expellat *habitum* fidei? IV. An saltem possit hæreticus elicere *actum* fidei divinæ in hoc vel illud dogma particulare, v. g. divinitatem Christi?

192. Ad *Primam* quæstionem negative omnino respondendum est: ita ut, in casu dato, hæreticus non potest non solum fidem divinam, sed nec etiam quamvis aliam fidem firmam, sed tantum opinionem aut obstinationem caecam et irrationabilem habere; prout posthac suo loco ostendemus. Interim vid. Perrone, de Relig. P. 2, n. 171, &c.

193. Sensus *Secundæ* quæstionis est, An hæreticus conversus, eo ipso quod jam acceperit habitum fidei supernaturalis, amiserit penitus habitum quem antea habuerat seu inclinationem ad hæresim? Dixi *penitus*, quia sine dubio per acceptam gratiam fidei mala illa inclinatio infirmatur et ad deminutionem tendit. Ad Quæstionem respondendum negative, contra Pannes et alios quosdam. Quicquid enim dicatur de consociatione habituum naturalium oppositorum, certe habitus fidei non magis quam ceteri habitus infusi supernaturales extin-

?M{Γ5
(11; 11, 1)

guit priorem habitum contrarium naturalem, Ceteri autem habitus infusi non extinguunt priorem habitum contrarium. Imo “ experientia ostendit, si aliquis post diuturnam hæresim, et habitum vitiosum intensum convertatur ad fidem, non semper perdere totaliter inclinationem et propensionem antiquam ad hæresim : imo ideo infideles denuo ad fidem conversi non facile ad ordines vel alia ecclesiastica mimera statim admittuntur, quia de eorum perseverantia timetur, propter propensionem et habitum nondum omnino abolitum.”—LUGO, D. 17, n. 51.

194. Quoad *Tertiam* Quæstionem, Etsi habitus acquisiti non necessario perdantur per unum aut alterum actum contrarium, v. g. habitus temperantiæ per unum peccatum grave intemperantiæ ; attamen omnino tenendum est per quemvis actum hæreseos prorsus amitti habitum fidei. Ita, contra Durandum, docent omnes Theologi ; inter quos solum dissidium est de modo quo expellitur iste habitus, an sciz., physice et ex natura rei, an per positivum decretum Dei, quam controversiam rite intellectam putat LUGO (n. 62) esse fere de vocibus. “ Hæc doctrina,” ait SUAREZ, “est ita certa ut sine errore negari jam non possit.” Argumentum ex Concilio Trident. bene explicat et defendit LUGO, n. 54, &c. Non est autem opus contra Protestantes disserere de habitibus infusis, de quibus videntur nihil scire et nunquam loqui.

195. Quoad *Quartam* Quæstionem, I. Fides esse potest vel supernaturalis vel naturalis. Quid sit fides supernaturalis ex dictis in hac Disput. et in materia de Gratia satis constat. Fides naturalis talis vocatur vel quia fit sine gratia vel quia habet pro motivo non Divi-

nam auctoritatem sed aliud ; et hoc aliud multiplex esse potest, et rationabile et irrationabile ; ut si quis credat propter argumentum intrinsecum (n. 5), v. g. Deum existere, propter argumenta philosophica ; aut si credat ob auctoritatem humanam, vel quia ita tenet secta cujus membrum est, vel quia ita ipse vult, &c. II. Fides iterum dividitur in perfectam et imperfectam, quæ divisio, secundum loquendi modum quorundam Theologorum, parum differt a priori. Perfecta fides ea est quam habent omnes vere fideles, quæque ipsa omnibus vestitur conditionibus in hac Disput. recensitis tanquam ad veram theologiam salutarem fidem necessariis. Hæc fides ergo non solum firma est et ob debitum motivum, et omnia credit a Deo revelata riteque proposita, sed etiam præbet assensum appetitive summum et a pia ortum voluntate intellectum Divinæ auctoritati absolute subijciendi, et omnia quæcunque acceptandi a Deo revelata et sufficienter proposita. Fides autem imperfecta in eo esse dicitur qui non dat assensum appetitive summum, ideoque, etsi credat quædam ob divinam auctoritatem, alia tamen, etsi sufficienter proposita, propter specialem aliquam difficultatem credendi, aut præjudicia aut aliquam aliam repugnantiam, rejicit. Sic Protestans credit Christum esse Deum, quia revelatur in verbo Dei, negat tamen alia dogmata Catholica sufficienter proposita ut in eodem verbo revelata.

196. Triplici modo potest hæreticus negare dogma sufficienter propositum : 1°. Admittendo dogma esse revelatum, sed negando divinam auctoritatem ; 2°. Admittendo dogma esse revelatum, illud tamen negando (de actu negationis interno loquimur) non quia negat divinam auctoritatem, sed vel quia apud se resolvit Deum

nil curare an credat vel neget, vel quia dogma opponitur suis cupiditatibus, vel propter aliud simile motivum ; 3'. Admittendo divinam auctoritatem et obligationem credendi revelata, sed negando tale aut tale dogma esse revelatum, etsi ut tale sibi sufficienter propositum. Negantem primo aut secundo modo nemo dicit posse credere quavis fide, perfecta aut imperfecta.

197. De negante tertio modo duplex est quæstio: 1°. An qui rejicit aliquod dogma sufficienter propositum possit fide vera et perfecta credere quodvis aliud dogma ? 2°. Posita responsione negativa, an saltem possit credere fide imperfecta ?

198. *Priinæ* quæstioni omnes Theologi, contra præfatum Durandum, respondent negative, sciz., docent hæreticum non solum fidei habitu carere, sed non posse etiam actum fidei veræ elicere, et dogmata quæ actu credit non credere actu fidei divinæ veræ. Vid. infra η. 200, &c.

199- *Secundæ* quæstioni affirmative respondent *Viva*, D. 4, Q. 3, n. 5 (qui pro se citat *Ripaldam* et *Lugonem*, sed, quoad *Lugonem*, male, ut nobis videtur) ; *Lumbier*, n. 949 ; *Kilber*, n. 222 (qui dicit hunc assensum esse probabiliter etiam supernaturalem) ; ceteris omnibus quos legimus vel de hac quæstione tacentibus, vel negative respondentibus. Putamus dissidium esse inultum de nomine. Admittit enim *Kilber*, hunc “ assensum imperfectum et minus firmum non esse fidem *simpliciter* talem quæ sufficiat ad justificationem, hominemque de-

* Solos quem vidimus auctor qui ad oppositam sententiam inclinare videtur, *Lstius* (in 3 lib. Dist. 23, § 13), obscure loquitur, neque verum sensum quæstionis præ mente habuisse videtur.

nominat fidelem” (n. 220). *Lumbier* dicit hunc assensum “solum apparenter, vel solum imperfectissime et impropriissime posse dici fidem divinam objectivam.” Equidem haereticus potest, etiam ex principio seu motu gratiæ, aliquid credere v. g. realem præsentiam Christi in Eucharistia, quia videt illud tam aperte in S. Scriptura contineri et a S. Patribus prædicari, etsi alia sufficienter proposita adhuc rejiciat; et credendum est Deum illum ad hunc assensum tanquam ad aliquid præambulum et prædispositivum ad fidem movere, ut ultimo, si gratiis bene utatur, ad veram et perfectam fidem et veram Ecclesiam ducatur. Sed assensus iste non est nec, nisi per manifestam usus loquendi violationem, vocari potest fides divina sive perfecta sive imperfecta; non est enim ipsa fides, sed gressus quidam ad fidem. Sed quicquid de hoc dicatur,—

200. Propositio quæ affirmat haereticum non posse verum et perfectum elicere actum fidei divinæ in aliquod dogma, omnino certa est ex consensu Theologorum, et

* Hac nostra ætate, in Anglia præsertim, innumeri sunt Protestantes docti qui,volvendo Concilia, Patres, et alia monumenta antiqua, clare viderunt multa dogmata Catholica (etsi forsane ea non isto plenario sensu Catholico intellexerunt aut ibi viderunt) fuisse “semper ubique et ab omnibus” credita; et hoc non solum vident sed palam suis scriptis professi sunt. Ita, de reali præsentia, de Apostolica successione, de potestate absolvendi, &c., Doctor *Pusey*: ita de Primatu Romani Pontificis D. *Allies*; ita de vera idea unitatis Ecclesiae, &c., D. *Newman*. Horum multi oculos suos magis magisque indies lumini veritatis occurrenti aperientes, ultimo ad ineluctabilem devenerunt conclusionem Ecclesiam Catholicam esse unice veram, eamque amplexi sunt. Ita iidem *Newman*, *Allies*, cum ingenti multitudine hominum a quibus usque ad præsentem diem “regnum coelorum vim patitur” (Matth. xi. 12). Do his dici potest, forsane et debet, eos gratia adjutos fuisse

i 1
f 2
7
MI

præsertim ex Concilio Trid. S. 6, C. 15 :—“Asserendum est, non modo infidelitate, *per quam et ipsa fides amittitur*, sed etiam quocumque alio mortali peccato, quamvis non amittatur fides, acceptam justificationis gratiam amitti.” Si hæreticus posset elicere actum fidei verum, recte non potuit affirmari simpliciter et absolute per infidelitatem amitti ipsam fidem : fides enim non amitteretur quoad ea dogmata quæ credit hæreticus v. g. quoad dogma Divinitatis Christi quod crederet Protestant.

201. Probatur Propositio, contra Protestantes, breviter. *Primo*, ex S. Scriptura, argumento valde probabili ; ex eo quod S. Scriptura loquatur de hæresi tanquam absoluta et omnimoda amissione fidei. “Hoc præceptum commendo tibi . . . ut milites . . . habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, *circa fidem naufragaverunt*, ex quibus est Hymenæus et Alexander:” 1 Tim. i. 18, &c. “Depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ, quam quidam promittentes *circa fidem exciderunt*.” ibid. vi. 20, &c. “Profana autem et vanilo-

ad assensum præbendum istis veritatibus quas, adhuc hæretici et ante fidem perfectam habitam, crediderunt. Etiam de aliis qui, ut Pusey, Keble, et alii, cum tam prope ad nos aliquando accessissent ut fere nostri esse videbantur, deinde in abyssum iterum delapsi sunt, idem, saltem ad tempus retrogressus, dicendum videtur. Gratia acti veritates particulares crediderunt ; deinde, aut diabolo aut camis aut mundo aut omnibus simul cedentes, gratiæ restiterunt, et audientes vocem amantissimi Patris suavissime vocantis, corda obturarunt (Psalm, xciv.), et eorum “fiunt novissima..... pejora prioribus” (Matth. xii. 45).

“O insensati Galatæ, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Jesus Christus præscriptus est, in vobis crucifixus? . . . Sic stulti estis, ut cum spiritu coeperitis, nunc carne consummemini?” (Galat. iii. 1, 3).

quia devita . . . ex quibus est Ilymenæus et Philetus, qui *a veritate exciderunt*, dicentes resurrectionem esse jam factam 2 Tim. ii. 16, &c. “ Si quis aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Jesu Christi, et ei quæ secundum pietatem est, doctrinae, superbus est, *nihil sciens*,” &c. : 1 Tim. vi. 3, &c.

202. In *Primo* textu, qui in hæresim lapsi sunt declarantur fidei naufragium fecisse. Qua locutione significatur eos fidem omnino amississe : sicut, si dicantur mercatores simpliciter naufragium bonorum talium aut talium fecisse, significatur eos omnia bona talia aut talia in naufragio amississe. Hæreticis ergo, quoniam naufragium fidei faciunt, nulla manet fides sed tota deperditur. Sed si maneret fides in dogmata quæ adhuc credunt, non esset verum dicere fidem iis nullam manere sed totam deperdi. In *Secundo* textu et *Tertio*, loquitur Apostolus de hæreticis relate ad fidem, tanquam ab ea simpliciter excidentes, declinantes, non amplius eam ut sibi consociatam habentes, sed ab ea alienatos. Sed hoc non esset verum si adhuc fidem divinam perfectam in aliqua dogmata retinerent. Adverte quod, cum Apostolus dicebat eos quoad tale aut tale dogma errasse, absolute, simpliciter et absque restrictione subjungit eos a fide aut circa fidem, i. e. quoad fidem, excidisse ; quasi hic totalis lapsus a fide esset essentialis effectus erroris hæreticalis in aliquo particulari dogmate : quasi diceret, errarunt hæreticaliter in tali dogmate, hoc ipso ergo totam fidem amiserunt. In *Quarto* textu, plane loquitur non de scientia mundana aut quavis pure naturali, sed de ea quæ